
BOLETIN OFICIAL DE l i  PROVINCIA DE SALTA
G O B I E R N O

i
D E L  D «  A D O L F O G Ü E M E S

PU B LIC A C IÓ N  SEM ANAL D IR E C C IÓ N  Y  A D M I N I S T R A C I Ó N
SECRETARÍA DE POLICIA

j ANO XIV Hbm. 928

Salto, Viernes 20 de Octubre de 1922

L E V  N . °  2 0 4

* Senado y Cámara d« Diputados dft In Provincia 
de Salta, .sancionan con fuerza de LEY:

A rt. 1 ? — D esde la promulgación de ésta 
Ij' y  habrá un periódico que se denominará 
B O L E T ÍN  O VI (U A L , cuya publicación se 
hará bajo la vigilancia del ministerio de go
bierno.

Art.- 2 .0'— Se insertarán en éste boletín:
1.0— L a s L eye s  que sancione la- legislatura, 

resoluciones de cualquiera de las cámaras
y los despachos de las comisiones.
•2.0- Todos los decretos o resoluciones del 
Poder Ejecutivo.
3 .0— lotlas u,s sentencias definitivas e inter- 
locu tonas de los Tribunales de Justicia. 
También se insertarán bajo pena de nulidad, 
las citaciones por edictos, avisos de remates, 
y en general todo acto o documento que p or  
'«;(/«> requiera publicidad.

A rt. 3 .o— L os snb-secretanos del Poder 
Ejecutivo, los secretarios dé las Cámaras 
r'egislativas y  de los Tribunales de Justicia  

y los Jefes de oficina, pasarán diariamente 
a la dirección del periódico oficial, copia le- 
gatizaita de los actos o documentos a que se 
refiere el artículo anterior.

A rt. 4 .o — L a s  publicaciones del B O L E T Í N  
O F IC IA L , se tendrán p or auténticas; y  un 
ejemplar de cada una''de ellas se distribuirá 
gratuitamente entre los miembros de las cá
maras legislativas y  administrativas de la 
Provincia.

Art. 5 .o— 1<Jn el archivo general de la 
Provincia y  en el de la Cámara de Justicia  
se coleccionarán dos o más ejemplares del 
B O L E T ÍN  O F IC IA L , para que puedan ser  
compulsadas sus publicaciones, toda vez que 
se suscite duda a su respecto.

A rt. 6 .0— Todos los gastos que ocasione 
ésta ley se imputará a la misma.

Art. 7 ,o— Qomuníquese, etc.
S ala  d e  S e s io n e s  Salta , A g o s t o  10 d e  1908

FÉLIX USANDIVARAS

JUAN B. GUOIÑO
S . d e  la  C. d e  D .  D.

D E P A R T A M E N T O  D B  G O B I E R N O

• Salta . A g o s t o  14 de  1908 
T a p a se  por ley de la provincia, cúmplase, 

eomuniqnese, pv.bliquese y  dése al R . Oficial.
l in a r e s  

San tia g o  m LOPEZ

SECCION ADM INISTRATIVA

A p rob ación  del P. J£. de la, P ro
vincia , do la O rd en an /a , Presu
puesto Cnlitillo de K ecn rsos, san* 
c ion a d o  p or  in t í.  C. M unic ipal 
del departam ento de M olinos.

' N* 359
Salta, Octubre 2 de 1922 

Visto el expediente N - 3554,. 
letra F, iniciado por la H. Comi
sión Municipal del departamento 
de Molinos, elevando la Ordenan
za, Presupuesto y cálculo de recur
sos para el corriente año, como ■ 
así también un proyecto de Regla

mento Interno; atento á lo infor
mado por el Consejo Genéral de 
Educación y. a lo dictaminado por 
el'señor Fiscal General;
E / Poder Ejecutivo de la Provincia.

D E C R E T A :

Art. i -— Con excepción de los 
impuestos délos artículos 8o y 15o 
sobre venta de ganado asnal, y 
producción de vinos, por no ser 
estos impuestos que le correspon
dan á las municipalidades y del



relativo á los rodados de otras co
munas á que se refiere el artículo

. i. J11 por ser este gravamen contra
rio á las garantías del' libre trán
sito, apruébase' !a Ordenanza, Pre
supuesto y Cálculo de Recursos 
sancionado por la H.' Comisión 
Municipal del departamento de 
Molinos.

Art. 2 '—"Apruébase asi mismo 
el Reglamento Interno sancionado., 
por la Municipalidad de referen
cia .

Art. 3 ’ —Cotauuíquese publi- 
quese y dése al R. O.

G U E M E S .
• . A n t o n i o  O r t e l l i

Ac.o j¡ m ie nto  de la  P r o v i n c i a  tic 
sa lt a ,  á  los b en ef ic ia s  de  la 

/ L e y  de s u b v e n c io n e s  N a c io n a 
le s  p a ra  f o m e n t o  de la  Instrúe- 
Prinmrhi.

N ’ 360

Salta, Octubre 3 de 1922 
De acuerdo á las prescripciones 

establecidas en la Ley 2737 de 
Octubre 4 de 1890, de Subvencio-' 
nes Nacionales para el fomento de 
la instrucción primaria en las pro
vincias,
E l  Poder Rjecutivo de la Provincia 

en acuerdo de Ministros

d e c r e t a :

Art. 1'— Queda acojida la Pro
vincia de Salta, á los beneficios de 
la Ley de Subvenciones Naciona
les para el fomento de la instruc
ción primaria, en la forma que lo 
estatuye la misma.

Art.'2' — Remítase' -al Consejo - 
Naciohal de Educación, las Leyes 
de Presupuesto d é la ' Administra.- 
ción y del Consejo General de 
Educación déla Provincia en vi

gencia hasta el 31 de Diciembre 
del corriente año.

Art, 3 - — Comuniqúese, publí- 
quese, dése al R. O y archívese. ,

GUEMES 
A n t o x i o  O r t e l l i - R a f a e l  P. S o s a

A ceptación  de renuncia y  nom 
bram iento de Jefe dul K epistro 
C ivil de la P rov in c ia  soñor Ma
nuel S. Krías en su roumplaxu 
señor Pió César K nigueroa.

N. 361

Salta, Octubre 3 de J922 
Vista la renuncia presentada por 

el Jefe del Registro Civil de la 
Provincia, don Mauuel T. Frías, 
E l  Poder Ej ecutivo de la Provincia 

D E C R E T A  

Art. i 1— Acéptase la renuncia, 
interpuesta por el Jefe del Registro 
Civil de la Provincia, señor Ma
nuel T. Frías, y nómbrase en su 
reemolazo al señor Fio César Fi-1 ■ 1gueroa.

A rtX 2 '--Com uniqúese, publí- 
quese. dése al R. Ó. y archívese.

GUEMES * 
A n t o n i o  O r t e l l i

A p r o b a c i ó n  d e  s e r v i c i o s  p r e s t a d o s  p o r  e l  
A u x i l i a r  d e  C o n t a d u r í a  G e n e r a l  JSr. C a r 
l o s  P.  G a r c í a ,  d e s d e  e l  i  d e  A b r i l  b a s t a  
el  19 d e  M a y o  c te .  a ñ o .

N - 362

Salta, Octubre 3 de 1922 
Vista la nota elevada por el Sr. 

Carlos F. García,»en la que pide 
sean reconocidos sus servicios 
prestados en calidad de Auxiliar 
de la Contaduría General, desde 
el 1 de Abril hasta el 19 de 
Mayo del corriente año, por cuan
to fueron solicitados sus servicios 
por el Ministerio de Hacienda 

| por la aglomeración de trabajo



3’ la1 escasez del personal, y aten
to a lo informado por el Contador 
General, en la que da cuenta ser 
exacto lo solicitado por el señor 
Carlos F. Garcia,

E l  Gobernador de la 'Provincia 

d e c r e t a :

Art. i. — Reconócense los servicios 
prestados por el señor Carlos F. 
Garcia, en el carácter de Auxiliar 
de la Contaduria General de la 
Provincia^ a razón de ciento cin
cuenta pesos mensuales a contar 
desde el i de Abril al 19' de Ma
yo del cte. año.

Art. 2 ’ --Impútese el presente 
gasto al Inciso V, Item 13 del 
presupuesto en vigencia .

Art. 3°— Comuniqúese, publí- 
quese'y dése al Registro Oficial

G U EM ES j
R a f a e l  P .  S o s a t*

A p r o b a c i ó n  d e  s e r v i c i o s  p r e s t a d o s  p o r  
el  ¡ár. V i c e n t e  C a s t r o  c o m o  O r d e n a n z a

* d e l f l i i u ih te i io  do G o b i e r n o  d e s d e  e l  t d e
M a y o  ha s ta  el 30 d e  S e p t i e m b r e  c te .  a ñ o

N- 363

Saita, Octubre 3 de 1922 
Vistq la solicitud elevada por el 

señor Vicente Castro, en la que pi- 
1 de sean reconocidos sus servicios 

prestados en ti Ministerio de G o
bierno, desde el día j- de Mayo 
ppdo eu el caiácter de Ordenanza,

. y ■ sabiéndose suprimido el cargó 
por la Ley de Presupuesto sancio- ! 
nada el 6 de Septiembre ppdo.

E l Gobernador de la Provincia  

D E C R E T A :

Art. 1 •- Reconócense los servi
cios prestados por el señor Vicente 
Casto, en el Ministerio de Gobier
no, desde ti r  de Mayo basta el

30 de Septiembre ppdo. a razón 
de cien pesos mensuales.

Art 2 ’— Impútese el presente gas- 
t o al Inciso V, Item 13 del Pre
supuesto en vigencia.

An. 30— Comuniqúese, publí- 
quese, y dése al Registro Oficial.

G Ü E M E S 
R a f a e l  P- S o s a

A p r o b a c i ó n  de  s e r v i c i o s  p r e s t a d o s  p o r  e l  
S r .  Dietfo F a l c ó n  c o r n o  A u x i l i a r  d e  l a  
O f i c i n a  d e  H s f a d í s ü c a  d e s d e  el  1 d e  J u l i o  
a l  6 d e  . S e p t i e m b r e  c te .  añ o .

N' 364

S.ilta, Octubre 3 de 1922
Vista la solicitud elevado por el 

señor Diego Falcón, en la que pi
de sean reconocidos sus servicios 
en la Oficiua de Estadística de ,1a 
Provincia, desde el r  de Julio 
al 6 de Septiembre del corriente 
año, en el carácter de Auxiliar, y 
habiéndose suprimido el cargo por 
la Ley de Presupuesto sancionada 
el 6 d¿ Septiembre ppdo,
E l  Gobernador de la Provincia  

D E C R E T A :

.Art 1— Recónocense los servi
cios prestados por el señor Diego * 
Falcón, en la Oficina de Estadís
tica' de la Provincia, desde el r  
de Julio al 6 de Septiembre del 
corriente año, a' razón de ciento 
cincuenta pesos mensuales.

Art. 2 ■— Impútese el presente 
gasto al IncisoV, Item 13 del Pre
supuesto en vigencia.

Art. 2o— Comuniqúese, publí- 
quese y dése al Registro Oficial.

. GUEMES 
R a f a e l  P. S o s a



■Representación del (rol^ierno 
<le Saltt. por el .Sr. M inistro de 
H acienda :iii.fr. Kafael i.-*. Sosa, 
on I» trasm isión del m ando de 

PreM'deuto de  la Repíiblir.a, Dr.
H ipóJiio Irifioyen :vl l>r. M arcelo 

X . d e  Alvesu*.

N- 365

Salta, Octubre 3 de 1922 
Debiendo efectuarse el 12 del 

corriente més, la trasmisión del 
mando entre el Exmo, señor Pre
sidente de la República, doctor 1 
Hipólito Irigoven y el Presidente * 
electo doctor Marcelo T. de Alvear, 
y siendo un deber del Gobierno de 
la Provincia testimoniar en dicha 
oportunidad, el reconocimiento á 
que se ha hecho acreedor por parte 
de los.salteños el'actual Cobierno 
de la Nación, en virtud de las gran
des obras ferroviarias que se cons
truyen en el territorio de la Provin
cia; y al mismo tiempo, exteriorizar 
ante el Superior Gobierno que se 
inicia, la imperiosa necesidad que •. 
existe de llevar a ■ feliz término 
esas dos líneas internacionales y 
las dos interprovinciales destina
das a crear la grandeza del norte 
argentino,

E l  P oder Ejecutivo de la Provincia

D e c n e z R :  t 
Art. i -— Desígnase al señor M i

nistro de* Hacienda Iug. Rafael 
P. Sosa y doctores D. Nicolás L o 
zano y D. Manuel F. Escobar para , 
que representen al Poder Ejecutivo 
de la Provincia, en los actos ofi
ciales de la trasmisión del maudo 
Presidencial,

Art. 2o---Comuniqúese, publi- ¡ 
quese y dése al R. O.

% ' g u e m e s ,
\

A n t o n i o  O r t e i x i

L i q u i d a c i ó n  d e  $ 2 , 1 0 1 . 0 7  p o r  
d e  C o m i s i ó n ,  d e v e n g a d a  
p o r  e l  e x - R e c e p t o r  '  d e  

R e n t a s  d e l O p to ,  d e  C a r u p o  
S a n t o ,  S e ñ o r  B e l i s a r io  S a r a v i a

N ‘ 3 6 6

Saita, Octubre 3 de 1922 
Visto el presente expediente iui- 

ciado por el señor Belisario Sara
via,1 ex-Receptor de Rentas de Gral 
Güemes, departamento de Campo 
Santo, del cual resulta: - -Que el 
Fisco le eS deudor-por concepto de 
comisiou en el carácter aludido .y 
correspondiente al año 1919 del 
valor de $ ?. 101.07: atento lo infor
mado por Contaduría Gral, 3' no 
habiendo prestado Sanción la H , 
Legislatura al pedido del crédito 
Suplementario solicitado oportuna
mente,

E l  Gobernador de la Provincia  
en acuerdo de M inisitos \

• D E 5 R E T A :

Art. i ' — Liquídese por Contadu
ría Gral, el importe de la comisión 
a que se ha hecho referencia, que 
asciende, a la suma de DOS M IL 
CIEN TO  UN pesos, siete Centavos, 
debiéndose imputar dicho gasto a 
rentas generales.

Art. 2•— Dé«e cuenta oportuna, 
mente a la H. Legislatura del 
presente acuerdo,

Art3.—Comuníquese, publíquese 
y dése al Registro Oficial,--

' G U EM ES
R a f a e l  P. S o s a

A c e p t a c i ó n  d e  r e n u n c i a  a Sr.  
J u e z  d e  P a z  P r o p i e t a r i o  d e l  
D p to .  r .  d e  L e r m a  d o n  W a l d o  
P l a z a  y  n o m b r a m i e n t o  e n  s u  
r e e m p l a z o ,  a l  S r .  D e s i d e r i o  
D i e z ,

N' 367

Salta, Octubre 3 de 1922 
Vista la renuncia elevada por el



\

*■

señor Juez de Paz Propietario del 
' departamento de Rosario de Ler- 

ma,»don W aldo Plaza,
E l  Poder Ejecutivo de la Provincia 

■ d e c r e t a :

Art. i '— Acéptase la renuncia 
interpuesta por el Juez de Paz 
Propietario del departamento^ de 
Rosario de Lerma, 'señor W aldo 
Plaza, y desígnase en su reempla
zo a don Desiderio Diez.

Art. 2 — El nombrado tomará 
posesión del cargo, prévias las for- 

.malidades de ley, y recibirá de 
'  quién corresponda, los libros y en

seres del juzgado bajo inventario, 
Art. 3o— Comuniqúese, publí- • 

quese y dése al R. Qficial,.
GüEM ES 

A n t o n i o  O r t e l l i

L i c e n c i a  por  20 días s in  g o c e
*  ite sue ld o ni E n c a r g a d o  del

R e g i s t r o  C i v i l  do S a n t a  V i c t o 
r i a  Sr.  M a m er to ,  O n t iv e r o s  y  
n o m b r a m ie n to  en su r eem p la zo  
p o r  ig u al t iem po,  de l Sr.  Jua u 
A p a r ic i o .

N ° 3'68

• Salta, Octubre 3 de 1922. 
Vista la solicitud de licencia 

elevada por el Encargado de la 
Oficina del Registro Civil de 
Santa Victoria, don Mamerto 
Outiveros; atento a lo imfonnado 
por Contaduría General,
j£ l Poder Ejecutivo de la Provincia 

d k c r e t a :

Art. i e — Concédese' veinte días 
de licencia, sin gose de sueldo, 
al Encargado de la ' Oficiua' del 
Registeo Civil de Santa Victoria, 
don *Mamerto Ontiveros, y de
sígnase en su reemplazo, interi- 

j namente y por igual tiempo, al 
¡señor Juan Aparicio.’

\

*

Art. 2 '- Comuniqúese, publí- 
quese y dese al R. O.

GÜ EM ES * « 
A n t o n i o  O r t e l l i

* N om bram iento dQ C on tador 
G eneral de la Provincia, en c a 
rácter de interino, al C on tador 
Fibcuf, Sr. Laudino Pereyra.

N- 369

Salta, Octubre 3 de 1922.
Encontrándose vacante el cargo 

de Contador Goueral de la Pro
vincia y de acuerdo al Art. 137, 
Inciso 16 de la Constitucióu,

E l  Gobernador de la Provincia.
, DECRETA:

Art. i ° — Nómbrase interina- 
rriente Con,tador Geuaral, al actual 
Contodor Fiscal de la citada re
partición, don Laudino Pereyra.

Art. 2‘— Comuniqúese, publíque- 
se, dése al R. O.

G U EM ES ’ 
R a f a e l  P. S o s a  ‘

A ceptación  de renuncia  al 
e scr ib ien te  de J a o íie ím t del R e 
g is tro  de la prop ied ad  Raí/,, 
Sr. Ju lio  A rnedo y  norubra- 

1 m iento en su reem plazo, d;) la. 
i Sin. Y o la n d i Yañez.

370

Salta, Octubre 3 de 1922.
Vista la renuncia interpuesta 

por el.Escribiente de la Oficina del 
Registro de la Propiedad Raíz, 
don Julio Arnedo; atento las razo
nes en que la funda y á la pro
puesta del Jefe de la Oficina alu
dida para nombrar reemplazante,

E l  Gobernador de la Provincia  

d e c r e t a

Art i°— Acéptase la renuncia 
de referencia . y nómbrase en

• \



reemplazo del dimitente a la Sta. 
Yolanda Yañez.

Art. 2 '-comuniqúese, publique- 
se y dése al 'Registro Oficial.

G Ü EM ES  
R afael P. Sosa

L ic e n c ia  por  2T> día s  al E s c r i 
b iente Ue bvOCinvv del l le ^ is tro  
d e  la Pr opiedad Kaiz,  S r.  J o r g e  

V. (Jorrea, y  i io ial jrauiiento poi* 
igm»l lionipo I--II Sil ruBiupJaso, 
do  la St». .E mi lia Delaloye .

N; 371
Salta, Octubre 3 de 1922. 

Vista la nota elevada por el 
señor Jefe de la Oficina del R e
gistro de la Propiedad Raí/,, en la 
que da cuenta de la solicitud 
de licencia, presentada por don 
Jorge V. 'Correa, Escribiente des. 
la citada repartición, a partir del 
5 del corriente més, sin goce de 
sueldo, y en la que propone como 
reemplazante a la señorita Emilia 
Delaloye,

E l  Gobernador de lar Provincia  
d e c r e t a :

Art. i ° — Cncédese la licencia / 
solicitada por el Escribiente Jorge 
V. Correa, por el término de vein
ticinco días, sin goce de sueldo y 
nómbrase en su reemplazo inter  ̂
dure su liceucia a la señorita 
Emilia Delaloye.

Art. 2 °— Comuniqúese, publí- 
quese y dése al Registro Oficial.

G U E M E S  
R a f a e l  P . S o s a

N o m b r a m i e n t o  d e  J u e z  d e  
P a z  P r o p i e t a r i o  y  S u p l e n t e  
d e l  D istr it o  tól c a r r i l ,  A l o s  
s e ñ o r e s  jt U io  M a r í a n í  y  M o 
d e s t o  T o r á n  r e s p e c t i v a m e n t e .

'Ñ- 372
‘Salta, Octubre 4 de 1922 

Vista la terna eleva'ia ‘ por la H .

Comisión Municipal de El Carril,
¡ para'el nombramiento de jaeces de 
| paz,
| E l  Poder Ejecutivo de la Provincia 

D E C R E T A :

Art. x°. —  Nómbrase jueces de 
Paz Propietario y Suplente del 
distrito El Carril, á los señores Ju
lio Mariani y. Modesto Torán, 
respectivamente

Art. 2o. — Los nombrados toma
rán posesión del cargo previas las 
formalidades de ley, y el Propie
tario recibirá de quién correspon
da los libros y demás enseres del 
Juzgado bajo inventario.

Art. 2 • — Comuniqúese, publí 
cuese y dése al Registro O ficial.

GUEM ES 
A n t o n i o  O r t e l l i

1
L i c e n c n  pot un  m e s  con^ero - 
c e  d e  s u e ld o ,  a l  K n c a r g a d o  
ilel  D e p ó s i t o  y  s u m i n i s t r o  y  
M e s a  d e  E n t r a d o  del  M i n i s t e 
ri o  d e  H a c ie n d a ,  Sr.  P e d r o  
T o r r e s  y  n o m b r a m i e n t o  d e l  
Sr.  D i e g o  F a l c a n  e n  s u  r e e a a -  

• p l a z o .  1

' N- 373
.Salta, Octubre 4 de 1922 

Vista la nota elevada por el se
ñor Pedro Torres, ed la que pide 
se le conceda uu mes de licencia 
con goce de sueldo, por razones de 
salud; y atento el certificado médico 
que acompaña,

E l  Gobernador de la Provincia  

d e c r e t a :

Art. i 0.— Concédese un mes de 
licencia, con goce ‘de sueldo, al 
Encargado del Depósito y Surai- 

1 nistros y Mesa de Entradas del 
Ministério de Hacienda, don Pe- 

‘ dro Torres. 1
Art. 2". -N om brase en su reem



plazo inter-dure’ la licencia del 
titular a don Diego Falcón.

Art. 3°— Comuniqúese, publí
quese y dése al Registro Oficial.

.'G U EM ES 
f* ^

R a f a e l  P. S o s a

A p r o b a c i ó n  <le s e r v i c i o ?  p r e s 
t ó l o s  p o r  e l  C o m i s a r i o  P a 

g a d o r  S r.  D o m i n g o  C o s t a s  d e s 
de  el  i* d e  J u l i o  p p d o .  h a s t a  
la  f e c h a .

N- 374

■ Salta, Octubre 4 de 1922
Visto el expediente N ° 4509, 

letra E, iniciado por la Jefatura 
de Policía, solicitando se aprueben 
los servicios prestados por el Co
misario ' Pagador, don Domingo 
Costa, desde el primero de Julio 
hasta la fecha de la sanción de 
la Ley de Presupuesto vigente, 
por no haber sido comprendido 
en la misma el referido cargo; 
atento a que es de justicia ordenar 
el pago de dichos servicios,

v

E l  Poder Ejecutivo de la Provincia 

D E C R E T A :

A rt i*.— Apruébanse los servi
cios prestados por el Comiiario 
Pagador, dou Domingo Costas, 
desde el día i°  de Julio ppdo. 
hasta la fecha de la sanción de ia 
Ley de Presupuesto en vigencia.

Art. 20, —Impútese el gasto al 
Inciso 5, Item 13 del Presupuesto 
General.

Art. 30 — Comuniqúese, publí
quese y dése al Registro Oficial.

GU EM ES ■ 
A n t o n i o  O r t e l l i  

*

N o m b r a m i e n t o  ríe K x c r i b i e n t e  
d e l  R e g i s t r o  C iv i l  d e  l a  C a p i 
ta l  s* ñ o r  A n t o n i o  I . u p i ó n ,  e n  
r e e m p l a z o  d e l  S r .  A n g e l  * í .  
SyljV-c.ster.

N. 375
Salta, Octubre 5 de 1922 

Encontrándose en comisión el 
personal de la Administración,
jE l Poder Ejecutivo de. la Provincia  

d e c r e t a :

Art. i u.— Nómbrase Escribien
te del Registro Civil de la Provin
cia, al señor Antonio Lupión, eu 
reemplazo de don Angel ;M. ,Syl- 
vester.

Art. 2o— Comuniqúese, publí
quese y dése al Registro Oficial.

G U EM ES 
A n t o n i o  O r t e l l i

N om bram iento «le Jefe d eM íitt  
dística: al buüor Jlauuel T . 
F ría s .

N- 376

Salta, Octubre 5 de 1922 
Fncontrándose vacante-el cargo 

de Jefe de ^Estadística,
E l  Poder Ejecutivo r,'e la Prorincitr

d e c r e t a : '

Art. 1— Nombrase para desem
peñar el referido cargo, interina
mente, al señor Manuel T. Frí 

A rt.  2 o— C o m u n i q ú e s e ,  ptvb’ í-  

, quese y dése al R. O.
G U EM ES 

A n t o n i o  O r t e l l i

t ' E n cárgase de la Cárter de
H acienda, mient as dare la  au
sen cia  del ¿U nistro rit.'lar, ai 
señor M inistro d“  C-robiTiiu 

J  d o c to r  A n ton io  O .le lli .

N ° 377
Salta, Octubre 5 d  ̂ 19? ' 

Habiéndose ausentad j á ia L\.-



pital Federal el señor Ministro de 
Hacienda,
E l  Poder Ejecutivo de la Provincia^

^  d e c r e t a :  . - -

Art- v — Encárgase de la Carte
ra de Hacienda, mientras dure la 
ausencia del titular, ál señor M i
nistro Secretario de Estado en el 
Departamento de Gobierno, doctor ' 
Antonio Ortelli.

Autorízase al señor Sub-Secreta- 
rio de Gobierno, don Pedro E. 
Kocli Reto, para refrendar el pre
sente decreto.

' Art. 2̂ — Comuniqúese, publí- 
quese, dése al R. O. y archívese. '

G U EM ES 
P e d r o  E. K o c h  R e t o

R econ ocí m iento d e  s e rv ic io s  
prestados p or.^ l señ or R icard o  
N. Ore-llana, "'como E scribíante

t del M inisterio de H acienda
de<de el l* al íÚ de Junio 

/  > p d o .

N- 378 1
1

Salta, Octubre 5 de 1922
Vista la solicitud elevada por 

el señor Ricardo N. Orellana, en la 
que pide sean reconocidos sus ser
vicios, prestados en el Ministerio 
de Hacienda, desde el i- de Junio 
ppdo, en el carácter de Escribiente, «

E¿ Gobernador de la Provincia 

d e c r e t a :

Aat. i -— Reconóceuse los ser
vicios prestados por el señor R i
cardo N. Orellana en el Ministe
rio de Hacienda, desde el r  de 
Junio basta el 31 del mismo ppdo, 
á razón de cien pesos mensuales.

Art. 2' —Impútese el presente 
gasto al Inciso V, itera 13 del 
Presupuesto en vigencia

Art. 30— Comuniqúese, publí- 
quese y dése a1 R.. O.

G U EM ES 
A n t o n i o  O r t e l l i  

1
S'

(•tnuriiHVMm (U* (. 'onusíón de l 
j%  ñ l %s«*ñtn* D o m in g o  «¡irav ia * 
co m o  KtnpmU’ó n a d o r  do p a t e n 
tes en la *J}f. S e c c ió n  del d e p a r
ta m en to  de  Anta.

N° 379
✓

Salta, Octubre 5' de 1922
Vista la solicitud que antecede 

del señor Domingo Saravia, en la 
que pide se le fije la comisión que 
le corresponde como empadrona
dor de patentes de la 2a Sección 
del Departamento de Anta, en el 
corriente año,

E l  Gobernodor de la Provincia

1 ^  d e c r e t a :

Ari. 1°— Fíjase Como única re
muneración el jfo  que corresponde „ 
al señor Domingo Saravia, como 
Clasificador 'de patentes del D e
partamento de Anta, 2a Sección 

-¡por el año  ̂ actual.
Alt. 2o— Comuniqúese, publi- 

quese y dése al Registro Oficial.
G U E M E S ' 

A n t o n i o  O r t e l l i

N o m b r a m i e n t o  d e  l o s  s e ñ o r e s  
l u í s  K L ó p e z  K n r i q u e  T o r r e s  
y  B e n j a m í n  T e j e r i n a  c o m o  c o n 
f e c c i o n a d o r e s  d e  b o l e t a s  c o n  
r e m ú n e r a c i ó ú  d e  0.05 c e n t a v o s  
p o r  c a d a  un a .

N- 3 8 0 --  - “ I

Salta, Octubre 6 de 1922
Vista la Comunicación elevada 

por Receptoría General en la que 
da cuenta ser- necesario el nom
bramiento de funcionarios para la 
confección de las boletas de ‘Con-

/



\

tribución Territorial, para el año 
entrante, i
E l  Poder Ejecutivo de 'la Provincia  

d e c r e t a :

Art. i° .— Nómbrase a los seño
res I.uis F. López, Enrique T o 
rres y Benjamín Tejerina quie
nes tendrán como única remune
ración la ccmiisión de $ 0.05 cen
tavos por boleta.

Art. 2o.— Comuniqúese, publí
quese y dése 'a l Registro Oficial.

GUEMES 
A n t o n i o  O r t e l l i

A c e p t a c i ó n  d e  r e n u n c i a  al  Se* 
ñ o r  J u a u  L o p e / c o m o  m i e m b r o  
d e  la  C o m i s i ó n  m u n i c i p a l  d e  
C a n d e l a r i a

"  N- 381 
Salta, Octubre 6 de 1922 

Vista la renuncia elevada por 
el miembro de la H. Comisión 
Municipal de Candelaria, don 
J uau López,
E l  Poder Ejecutivo de la Provincia 

D E C R E T A . :  '  ' 

Art. i" .—Acéptase la renuncia 
interpuesta por el miembro de la 
H. Comisión Municipal de Can
delaria, don Juan López.

Art. 2“.— Comuniqúese, publí
quese y dése al Registro.

• ■ G U E M E S 
A n t o n i o  O r t e l l i

R e c o n o c i m i e n t o  d e  s e r v i c i o s  a l  
S e ñ o r  J u a u  M a n u e l  V i l l a ,  c o -  

i ino I n s p e c t o r  G e n e r a l  d e l a R e -  
c e p t o r i a  G e n e r a l  d e  ‘ R e n ta s ,  
d e s d e  él  1 0 d e  M a y o  h a s t a  el  
9 d e  s e j . t i e a i b r e  pdo.

N; 382

Salta; Octubre 6 de 1922 
Vista la solicitud elevada por 

‘don Tuan Manuei Villa, en la

| que pide se le reconozcan los 
j servicios prestados en el carácter 
| de Inspector General de la Re- 
¡ ceptoría General de Rentas de la 

Provincia, desde el i - de Mayo 
al 6 de Septiembre del corriente año; 
y habiéndose suprimido el mencio
nado cargo Mor Le}r de Presupuesto 
saucionnda el 6 Septiembre ppdo.

E l  Poder Ejecutivo de la Provincia  

D E C R E T A :  . .

Art. i° .— Reconócense los ser
vicios prestados por el señor Juau 
Manuel Villa en la Receptoría 
General de Rentas, en el carácter 
invocado, desd$ el primero de. 
Mayo hasta el seis de Septiembre 
ppdo., a razón de trescientos cin
cuenta pesos mensuales.

Art. 2o.— El presente gasto se 
imputará al inciso V, item 13 del 
Presupuesto en vigencia.

' Art. ¿ '— Cómuuíquese, publí
quese y dése al Registro Oficial.

G Ü EM ES 
A n t o n i o  O r t e l l i

N o m b r a m i e n t o  ile l a  S ra .  Rog 'e l ia  d e  
A g u i a r  c o m o  I n scr ib ie n te  d e  G o b i e r n o .

N- 383
Salta, Octubre 6 de 1922

Encontrándose, vacante el cargo 
de Auxiliar del Ministerio de G o
biérne.
E l  Poder Ejecutivo de la Provincia 

d e c r e t a :

Art. i -— Nómbrase para desem
peñar el referido cargo a la actual 
Escribiente/ señora Rogelia A. de 

: A gu iar.1
Art. 2'— Nómbrase Escribiente



del Ministerio de Gobierno a la se
ñorita Filomena Arias.

Art. 3’— Comuniqúese publí- 
quese, y dése al Registio Oficial

G Ü EM ES
A N T O N I O  O R T E L L I

A s ig n a c ió n  d e  $ 158.00'*% p a ra ’ gAStos 
d e  In sp ecc ión  en tas zo n a s  d e  r ieg o  
d e  Metan y  E l G a lp ón .

N ° 384
Salta, Octubre 9 de 1922 

Visto lo informado por el De
partamento de Obras Públicas, 
Topografía é Irrigación en el ex
pediente 4582, letra E, y conside
rando que es de urgencia regla
mentar el uso de las aguas en las 
zonas de riego de El Galpón y 
Medán,
E l  ¥oácr Ejecutivo de ¡a Proi'iiicia 

en acuerdo de Ministros 

D E C R E T A :  ,

Art. i* -—Destínase la suma de 
ciento cincuenta y ocho pesos mo
neda legal, para los gastos de ins
pección a la zona de riego de El 
Galpón y Metán.

Art. 2' — Liquídese la expresada 
suma a favor del 1 Departamento 
de Obras Públicas, Topografía é 
Irrigación, con cargo de rendir 
cuenta documentada de su inver
sión.

Art 3-— Atiéndase el gasto con 
el producido de rentas generales, 
impútese al presente Acuerdo y 
¿ése cuenta en oportunidad a la 
H . Legislatura,

Art. 4-— Comuniqúese, publí- 
quese é insértese en el R. Oficial.

A n t o n i o  O r t e l l i

G U E M E S

A d q u i e s c e n c i a  á la  I n s p e c c i ó n  N a -  
c io n u l d e  K d u c a i ' i ó n  ji;rr;t iriMnlnr l.'ií. 
d e  L e y  4S74 en  S a n z a l * l o ,  O r a n ,  J.a 
P e ñ a ,  C a p i t a l ,  L a  B a j a d a ,  R o s a r i o  d e  
l a  F r o n t e r a ,  S.  A n t o n i o ,  S .  C aí lo s  y  
y t a .  Crufc O rá n .

N o 385
Salta, Octubre 9 de 1922 

VÍ2to el expediente N- 1162, 
letra D. iniciado por la Inspección 
Nácional,solicitando laadquiescen- 
cia correspondiente para instalar 
cinco escuelas de la Ley 4874, en 
el territorio de la Provincia, aten
to á lo informado por el Conseje 
General de Educación.
E / Poder Ejecutivo de la Vrovincia

D E C R E T A :

/ Art. 1. — Autorízase á la Inspec
ción, Nacional para instalar escue
las de la Ley 4874, en Sauzalito, 
Orán; T,a peña, Capital; La Baja
da, Rosario de la Frontera; San 
Antonio, San Carlos, y Sauta 
Cruz Orán. V

A t 2. —Comnnique.se, pubiíque- 
se y dése al Registro Oficial.

GÜLiVIES 
‘  A n t o n i o  O r t e l l i

A u t o r i z a c i ó n  al  V  . r e c e p t o r  CJral. d e  
Rta s.  p u r a  q u e  . k v h c  u n  d o c u m e n t o »  
a l o s  S-pr.  A lfo n. -o  . S a n s o n e  y  F r a n -  
c  SvO J. R v » n  poi $ 42830 p o r  s a ld o  
d e u u o r  d e l  p r i m e r o  c o m o  K t o r . | d e O r a a

N- 386 
Salta, Octubre 9 de 1922' 

Vista la solicitud del señor 
Alfonso Sansone, en la que pide 
sea aceptado un documentp a se
senta días con la firma dél señor 
Francisco J. Ryan. por la cantidad 
de $ 428.36. saldo deudor del so
licitante como ex-Receptor de Ren
tas de Orán,

E l  Gobernador de la Provincia
d e c r e t a :

Art. i - — Autorízase ,al señor



„  /  
B o l e t í n  O f i c i a l

Receptor General de Rentas, para J
que reciba un documento a sesen- i
ta días por la cantidad de cuatro- j
cientos veintiocho pesos, treinta ¡ 
centavos mfn. con las firmas solida-
rias de los señores Alfonso Sanso- 1
ne y Francisco J. Ryan. j

Art. 2‘—Comuniqúese, publíque- 
se y dése al Registro Oficial.1

G Ü E M E S ‘ 
A n t o n i o  O r t e l l i

S o l i c i tu d  d e n e g a d a  sil s e ñ o r  F ran cisco  
F a n a d é s ,  d ev olu c ió n  dé l 5 %  de s ’.is 
sue ld os , com o E n c a r d a d o  d e  la  i m p r e n 
ta. O ficial. *

N- 387

Salta, Octubre 9 de 1922 
Vista la solicitud ' del señor 

Francisco Panadés, en ‘la que pi- ■ 
de la devolución del 5 °/Q descon
tados a sus sueldos como ex-En- 

•cargado de la Imprenta Oficial 
de la Cárcel, en razón de haber 
sido reemplazado y,

C o n s i d e r a n d o :

Que el solicitante , no se en
cuentra comprendido en ninguno 
de los casos que establece el Art.
22 de la Ley de Pensiones y Ju- 

■ bilaciones,
«

E l Poder Ejecutivo de la Provincia 

D E C R E T A :
i

Art. i° .— No hacer lugar a lo 
solicitado por el señor Francisco 
Panadés.

Art. 2‘— Comuniqúese, publí- 
*quese y dése al Registro Oficial.

G U EM ES
■ A n t o n i o  O r t e l l i

Pag. 3143

í jícem ;K  co a ca  lída par ‘JO dias onn. 
ffoue de sueldo, al in spector  de R ecep 
torías señor J u a i M anuel V illa. *

N- 388

Salta^ Octubre 9 de 1922 
Vista la solicitud de licencia del 

señor Juan M. Villa,
E l  Poder Ejecutivo de la Provincia 

D E C R E T A :

Art. i ' —Concédase al Inspec- 
1 tor de Receptoría, don Juan M. 

Villa, veinte dias de licencia con 
goce de sueldo.,

Art. 2 ■— Comuuique.se, publi- 
quese y dése al Registro O ficial.

. GÜEMES 
, A n t o n i o  O r t e l l i

N om bram iento del señor N icolás Arias, 
de E xpendedor d e .d u ía s  M arcas y H u l
las del D istrito  Las M ercedes.

N- 389

Salta, Octubre 9 de 1922 
Encontrándose vacante el cargo 

de Expendedor de guías, marcas 
y multas policiales del Distrito de 
Las Mercedes, Departamento de 
Rosario de la Frontera,
E l  ¡Poder E/ecutivo de la Provincia. 

d e c r e t a :

Alt. i-— Nómbrase para desem
peñar el referido cargo al señor 
don Nicolás Arias, quien deberá 
prestar la fianza que establece el 
Art. 77 de la Ley de Contabili
dad de la Provincia.

GU EM ES 
A n t o n i o  O r t e l l i

Creación de en-rpo y  n om bram ien to . 
A l seiior D om ingo Costas, corno C o
m isario in sp ecto r  P a ga d or .

390
Salta, Octubre 10 de 1922 

Visto el expediente'N ‘ .4527,



letra E, iniciado por la Jefatura 
de Policía, solicitatido la creación 
del cargo de Comisario Inspector 
Pagador, por no haber sido inclui
do en la Ley de Presupuesto vigen
te, y ser necesario para el regu
lar funcionamiento de la tramita
ción administrativa de. la reparti
ción, de acuerdo- a los conceptos 
exprésados en el decreto N - 1016, 
del 28 de Agosto de 1920; atento a 
lo dispuesto por la Lev de 'C on 
tabilidad en su artículo 7“,
E l  Poder Ejecutivo de la Provincia, 

en acuerdo de M inistros,
' !*  d e c r e t a :

Art. i-— Créase el cargo de Co
misario Inspector Pagador, con

SECCION

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTICIA

Causa contra Mercedes Lola F e r 
nandez, por hurto d Micaela B e v i t e Z  

Jueces: D rs. Tarnayo, López D o 
mínguez y  Cornejo

En Salta, á veinte v tres dias de 
Diciembre de mil novecientos diez 
y  nueve, reunidos los Sres'Vocales 
del Superior Tribunal de Justicia,, 
en su salón de acuerdos, á objeto 
de conocer el recurso de apelación 
interpuesto por el Señor Defensor 
Oficial de(Ja sentencia de techa pri
mero del mes en curso, com enté 
á fs 25-26  de la causa seguida de 
oficio contra Mercedes Dolores Fer- 

, nandez Morales por hurto á Micae
la Benitez, fueron planteadas las si
guientes cuestiones á resolver:
¿Está probado el delito atribuido á 
la prevenida, y .que ésta sea su au
tora?-Caso afirmativo, ¿cual es la ca
lificación legal que corresponde y

la asignación mensual de doscien
tos pesos moneda legal, y nóm
brase para desempeñarlo, con an
tigüedad al día primero del c o 
rriente don Domingo Costas.

Art. 2'— Asígnase al referida 
funcionario, en conceptos de viáti
co mensual, la cantidad de cien 
pesos moneda nacional.

Art. 3'— Atiéndase el ,gasto con 
el producido de Rentas Generales, 
impútese -ai presente Acuerdo, y 
dése cuenta en oportunidad a la 
H. Legislatura.

Art. ú:— Comuniqúese, publí
quese é insértese en el Registro.

' G U EM ES
V

- R. P. S o s a — A n t o n i o  O r t e l l i

__________ l _____ _______

JUDICIAL

la pena que procede imponer?- 
Practicado el sorteo para determi
nar, el orden de la votación, resultó 
establecido el siguiente: Cres.Tarna
yo, Cornejo Y López Domínguez 
A  la primera cuestión el Dr.Tamayu 
dijo: La cqnfesión de la acusada de , 
ís ,3—5 , ratificada á fs 10-11 concor
dante con Ja denuncia d e is  l-2se-* 
cuestro de fs 5- 6, y demíís circuns
tancias de autos, demuestran que 
aquella lleyó á cabo t-1 hurto de un 
reloj de oro de propiedad ,de la de 
nunciante \T un par de medias vie- 
jas perteneciente á la misma. *

Dicha confesión, reuniendo los 
requisitos del art. 274 del C. de P. 
En lo criminal. prueb:i acabadamen
te el delito según precepto del art. . 
27.9 -

Voto, pués, ñor la afirmativa de- 
la primera cuestión propuesta.y-

Los Dres Cornejo y  López 'D o- 
m inguezpor análogas razones" v o -  
.tan eniel,mismo, sentido--.
A  la 2a cuestión, el Dr Tamayo,. 
dijo:



Tanto el Sr.Juez Inferior, como 
•el Sr. Agente Fiscal y Defensor 
Oficia! están conformes con la ca
lificación de hurto simple que c o 
rresponde al hecho materia del pro- 
ceso.-- ^

Este antecedente y la forma defec
tuosa del sumario que no se ha cui
dado de precisar \las circunstancia, 
detallesy modalidades del delito, me 
inhabilitan para tratar ese aspecto, 
de la cuestión, yaque la apelación 
del Sr. Defensor es la única inten
tada, lo que hace que la sentencia 
no pueda ser modificada en perjui
cio de la reo .—

Asi encarada la cuestión, el deli
to de hurto que ha dadOjlugar á 
esta causa no es el prevenido por 
el art.22 letra (a),hurtado, de la ley 
4189, sino el. previsto por el art.24 
de la misma ley.—

No se ha demostrado el vafor 
del reloj de oro sustraído, y si bien 
la circunstancia de haber sido oDse- 
quiado á la denunciante por un 'ex- ■ 
Presidente de la Nación haría presu
mible un estimable valor, tal crite
rio no puede adoptarse como regla, 
y menos en la materia criminal, en 
la que cualquier situación de r'uda 
debe interpretarse en el sentido mas 
favorable ó menos perjudicial para 
el reo, según el conocido principio 
de derecho penal.—

tól señor Agente Fiscal anota la. 
agravante ■ de - reiteración.—No es 
posible a mi juicio, computar ese 
elemento por cuanto-el sumario 
ha descuidado puntualizar si la 
sustracción de reloj y medias se ha . 
verificado en un mismo acto ó por 
acciones separadas e indepen
dientes.

A  su vez el Sr. Defensor Oficial 
apunta como atenuante la confec
ción espontánea de la acusada, su 
minoridad y. la recuperación de los 
objetos sustraídos.'

La primera circunstancia no pue
de constituir una atenuante poí
no figurar entre las enum eraos 
por el art. 83 ' del C, Penal, ni te

ner analogía con ninguna de las 
tratadas por el art. 81 .

lil hecho de tener la procesada 
diez y nueve años de edad, tam
poco puede considerarse c o m o  
atenuante.—El sistema de la Ley 
con respecto a' la penalidad 'por 
razón de la edad es bien clara: los 
menores de diez años están exen 
tos de pena, como también los ma
yores'de esa edad y  menores de 
quince, a no ser que hayan obra
do con discernimiento; lu atenuan- 
ción solo está cbnstituida por la 
circunstancia de tener más de 
quince años y menos de 18 art. 
81 inciso 1, 2, y  3, y 83, inciso 2.

No existiendo circunstancias ate- 
nuntes ni agravantes, pienso que 
el SeiYor juez Inferior ha procedi
do con arreglo a derecho inponien
do a la reo el promedio'de la ple 
na establecida por el art. 24 de la 
Ley 4189, conforme a la doctrina 
que informa el art. 6 de la misma.

En esa virtud, voto por que se 
confirme la sentencia apelada que 
condena a Mercedes Dolores Fer
nandez a la pena de arresto durante 
siete meses y quince días como au
tora del delito de hurto simple de 
menor Cuantía.

Los Doctores Cornejo y López 
Domínguez, por iguales razones, 
votan en el mismo sentido.

Con lo que terminó el acuerdo, 
adoptándose la siguiente -resolu
ción;

Salta, Diciembre 23 de 1922
Vistos; por el resultado de la vo

tación de que instruye el presen
te acuerdo, los los .fundamentos 
del fallo de Ia Instancia, y confor
me lo dictaminado por el Sr Fiscal 
General, se confirma la sentencia 
apelada de fs. 25 26 con costas.

Tóme razón, notifíquese y de
vuélvase.'

Vicente Tamavo—A. F. Cornejo 
— M. López Domínguez—Ante mi 
Ernesto Arias.



EDICTOS
¡ S U C E S O R I O — E l  s e ñ o r . lu e z  de p rim e 
ra in s t a n c ia  en lo civil y com ercia l  
D r .  A le ja n d r o  B assani lia d isp u esto  se  
cite ,  l lam e y  e m p la c e  por «I térm in o  
de treinta  d ía s ,  c o n ta d o s  d esde  la p ri 
m e r a  p u blicación  del presente  á todos  
lo s  que se  consideren  con derecho á  los  
b ie n e s  d e ja d o s  por fa l le c im ie n to  de 
don ÁntoniO'Alvarez, y a  sean com o  
h ered eros  o a c re ed o re s ,  para que d e n 
tro de  d icho té rm in o  c om p arezcan  á  
d ed u cir  sus ac cio n es  en fo rm a  por ante  
su ju z g a d o  y  S e c r e t a r í a  del que s u sc r i 
be . b a jo  los a p e r c ib im ie n to s  de lo que  
hu b ie re  lu g a r  por d e r e c h o - —- S alta ,  
A g o s t o  2 5  de 1 9 2 2 . — I ) . C o r n e jo  
(h ijo )— A .  Peíi ¡£lva, Hlscribano S ec re 
t a r i o .  • ( S  ' 5 1 7 )

C I T A C I O N - “-E n  el ju ic io  c o n c u r s o  d e  
la  su cesión  d e  d o ñ a  A m e l i a  V .  ó B. de  
A í ju ie r r é ,  el j u e z  de  la  can sa , ha dictado  
el s ig u ien te  d ec reto :  «Salta ,  O c tu b r e  5 
d e  T->22— A te n to  lo solic itado las c o n s 
ta n cia  de  auto y  de. co n fo rm ida d  a las 
d isp osic io n e s  le g a le s  p ertinentes  s e ñ á la 
se  la au d ien cia  del, dia 20 del c orr ien te ,  
a h oras 9 p ara  q u e  co m p are zca n  los  
a c r e e d o r e s  d e  est-e co n cu rso  a los fines  
solic itado por el s e ñ o r  s ín d ico  en el e s 
cr ito  p re c e d e n te .—  l ’ u blíqu en se  edictos  
d urante  d iez  dias h a c ie n d o  c o n o c i r  esta  
citación a los a c r e e d o r e s  en dos diarios  
y  por una sola v e z  en el «Boletín  O f i 
c ia l»  p re v in ién d o se  en e llos  qu e  los a c r e e 
d o r e s  qu e  no c o m p are c ieran  a la ju n ta  
se  en ten d er ; !  q u e  a J h ier é n se  a las r e s o 
lu c io n es  q u e  se  tom en p or  la m a y o r ía  
d é l o s  a c re e d o re s  c o m p a re c ien tes  ( a r t i 
c u lo  707 mfiiic C ó d ig o  de  P roced im ien to)  
A .  MenVlioroz. — L o  q u e  el su sc r ito  s e c r e 
tario  h ac e  sa b er  a su s  e fe c t o s — S alta  O c 
tu b re  ó de  1922— A .  B e ñ a lv a  E . S .  N '  f>21

SUV-ESORIO — El señor Juez de 
Primera, Instancia y segunda no
minación, doctor Alberto M.ndio- 
roz,' ha dispuesto se cite, llame y 
emplace por el término de treinta 
días, contados desde la primera pu
blicación del presente, a 'todos los 
que se consideren con derecho a los 
bienes dejados por fallecimiento 
de Don JULIO y doña FLO RA CO

R R A L E S ,  ya sean como herede
ros o acreedores, para que dentro 
de dicho término comparezcan a 
deducir sus acciones en forma por 
ante; este juzgado y secretaria del 
que suscribe, bajo apercibimiento 
de lo que hubiere lugar por dere
cho.— Salta, Junio 30 de 1922.— .
A . Peñalva, E . S _ N° 519

SUC ESO ÜIÓ-^-E 1 ’ SrT Juez~ de 
primera instancia en lo Civil y Co
mercial, doctor Alberto Mendioroz. 
ha dispuesto se cite I lame.y emplace 
por el término de treinta d ias.con
tados desde la primera publicación 
del presente, a todos los que se 
consideren con derecho a los cie
nes dejados ñor fallecimiento de 
DOÑA BENITA V IL L  AI-BA de 
CORRALES, ya sean como herede
ros o acreedores, para que den
tro de dicho término comparezcan 
a deducir sus nc -iones en forma 
por ante su juzgado y secretaría 
del que suscribe, bajo los aper
cibimientos de lo que hubiere lugar 
por derecho.—Salta, Septiembre 22 
de 1922.— A. Peñalva, E. Secretario

N" 520

SUCESORIO—El señor juez de 
primera instancia en lo civil y c o 
mercial, Dr Alberto Mendioroz, ha 
dispuesto se cite, llame y emplace 
por el término-de treinta días con
tados desde la primera publicación 
del presente, á todos los que se con
sideren con derecho á los bienes de
jados por fallecimiento de doña 
Mauricia Yañez deJMoreno, ya sean 
como herederos ó acreedores pura 
que dentro de dicho término com 
parezcan á deducir sus acciones en 
forma por ante su juzgado y secre
taria del que suscribe, bajo los aper
cibimientos de lo que hubiera lugar- 
por derecho— Salta, Septiembre 22 
de 1922— A Peñalva, Escribano Se
cretario N“ 51¡>

S U G E S O  R IO  — H a b ié n d o se  d e c la r a d o  
ab ierto  el ju ic io  sn c e sor io  de  d o ñ a  B e r 
n ard a  R o m e r o  de  S á n c h e z  p o r  auto d e



fecha de  h oy , el s e ñ or  J u e z  de  P r im e i  
r a  Instancia y  p r im e r a  n om inación  d o c 
tor A le ja n d r o  Bassani, se  cita, l la m a  y  
e m p la z a  a - to d o  los qu e  se  consideren  
con al«íún d e r e c h o  a  esta sucesión  se. 
p resen ten  a h ac er los  v a le r  dentro del  
té rm in o  de  .tre inta  dias bajo a p e r 
c ib im ie n to  de. lo qu e  h u b ie re  lusrar por  
d e r e c h o ,  lo q u e  h ace  sa b er  para  sus  

«efectos.— Salta. S e t ie m b r e  5 de  1922— D.  
E - C o r n e jo  (hijo) E. S .  N ' ñl8

REMATES
Por Enrique Syluester

JU.Dl'Cf-VIj—ST\T BASE
P or d is p o s ic ió n ,del se ñ o r  J u ez  en lo  

civil y  c o m e rc ia l ,  doctor  A l b e r t o  I M e n -  
d ioroz ,1 y  perten ecien te  a la su cesión  d e  
d o ñ a  Josefa l le r e d ia  de  F ig u e r o a , ’-"  v e n 
d eré  sin base  y  al contado , el dia 2ó de  
O c tu b r e  del corriente  año, a h oras .15 
(3 de  la tarde), toda la e xisten c ia  de  
m u e b le s ,  consistentes  en aparador,  tr in 

chante, m esas ,  cristales, a l fom b ras ,  p l a 
tos, carpetas  de  m esa  de  c o m e d o r ,  r o 
p eros .  c ó m od as ,  lá m p a ra s ,  re lo j ,  m e s a -  
d e n oc h e ,  anillo  d e  o r o 'c o n  b ri l la n te s ,  
un reloj de  oro  para bolsi llo ,  c a m a s  y  
otros qu e  no se  detallan por su e x te n 
sión'

E l  r e m a t e  te n d rá  lu g a r  en la ca sa  
calle  B u e n o s  A i r e s  252 d o n d e  e starán  a  
la vista de  los interesados,

Salta , O c tu b r e  16 dfe 1922.
E n riq u e  i S y l v e s t e r  m art. N - 516

I m p r e n t a . O f i c i a l  

\

\


